Estado do Rio Grande do Sul
Município de Quatro Irmãos

Poder Legislativo

                                                            ATA N°008/2025

                                          SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 31/03/2025

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco (31.03.2025), às dezoito

horas e trinta minutos (18h30min), reuniram-se os vereadores da Câmara Municipal de

Quatro Irmãos, Estado do Rio Grande do Sul, para a 2º SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO

ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DA 7º LEGISLATURA, na sala de sessões,

localizada na Av. Barão Hirch. Verificando o quórum estavam presentes sete (07)

vereadores: Senhores: José Carlos Balbinot, Juliano dos Santos, Ricardo Tomaz,

Jocemar Machado, Elena Kossman, Valderi Luiz Talasca e Jair Dias dos Santos. O

Presidente cumprimentou os presentes e convidou o primeiro secretário Valderi Luiz

Talasca para fazer a leitura do texto bíblico.  Na sequência foi feito leitura de avisos do

Executivo para a população referente a venda de ingressos do Tradicional Almoço do

Novilho precode que acontecerá no dia primeiro de maio, o Executivo também informou a

população sobre o alistamento dos jovens nascidos em 2007, quem não conseguiu fazer

online deverá se dirigir até a Prefeutra com os documentos que lá vão auxiliar para fazer o

alistamento. Passando para a matéria do dia foi feito leitura do Projeto de Lei Municipal

nº 026/25, de 26 de março de 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

REALIZAR CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE

PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JUNTO OFICIO SUBSTITUTIVO PARCIAL

AO PROJETO. Cololcado a disposoção dos vereadores, ninguém se manifestou, posto

em votação teve aprovação unanime. Prosseguindo com a leitura do Projeto de Lei

Municipal nº 027/25, de 26 de março de 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A REALIZAR CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O presidente colocou em

discussão ninguém querendo se manifestar, colocou em votação foi aprovado por todos

os presentes. Passando para a última matéria do dia foi feito leitura do Projeto de Lei

Municipal nº 029/25, de 27 de março de 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A REALIZAR CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após a leitura foi colocado em

discussão o vereador Ricardo Tomaz se pronunciou, em seguida colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais matéria para o dia, o Presidente

invocou a proteção de Deus e declarou encerrada a presente sessão Extraordinária,

anunciando que a próxima sessão Ordinária será dia 08 de abril as 18h30min. Nada mais

a constar encerro a presente ata que será assinada pelo Presidente e pelo 1ª Secretário.

JOSÉ CARLOS BALBINOT                         VALDERI LUIZ TALASCA

         PRESIDENTE                                               1ª SECRETÁRIO